Município de Bento Gonçalves/RS

Concurso Público Edital de Abertura nº 04/2024
Edital nº 04–K/2024 – Respostas aos Recursos Administrativos do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas

1

Execução: Fundação La Salle

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2024
EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2024

EDITAL Nº 04–K/2024 – RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

O Prefeito do Município de Bento Gonçalves/RS, no uso de suas atribuições legais, torna público, por
este Edital, o que segue:

1. DAS RESPOSTAS AOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS SOBRE O GABARITO PRELIMINAR

DAS PROVAS OBJETIVAS.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS PÚBLICOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO E TÉCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA

Questão 07 – Gabarito mantido.

A questão solicitava que o candidato assinalasse a alternativa em que o número de letras NÃO fosse maior
do que o número de fonemas, analisando uma a uma vemos que, conforme gabarito preliminar, apenas
a alternativa de A está correta, conforme segue:

A) Substitutos: 11 letras e 11 fonemas.

B) Enfrentamento: 13 letras e 10 fonemas.

C) Incluem: 07 letras e 06 fonemas.

D) Chupar: 06 letras e 05 fonemas.

E) Cubinhos: 08 letras e 07 fonemas.

RACIOCÍNIO LÓGICO

Questão 27 – Gabarito mantido.

A proposição dada não é verdadeira. Para descobrir uma verdade, devemos negá-la.
Para negar uma proposição composta pelo conectivo “e”, devemos negar os dois componentes e trocar o
conectivo “e” pelo conectivo “ou”. Assim, ao negar a primeira, que era “Bruno não conseguiu passar no concurso”,
temos que “Bruno conseguiu passar no concurso” OU Afonso não comprou um novo carro. ∼P e Q → negação é P

ou ∼Q.
Logo, apenas a alternativa C está correta, ficando mantido o gabarito da questão.

Bento Gonçalves/RS, 27 de agosto de 2024.

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

E Cumpra-se
_______________________